PAGE
5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)

Нижневартовский район

Администрация

городского поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2017

               № 766
пгт. Излучинск

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории городского поселения Излучинск на 2018–2020 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 19.05.1995 № 82-ФЗ                 «Об общественных объединениях», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом поселения, постановлением администрации поселения от 09.10.2017 № 565  «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2018–2023 годы»:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления на территории городского поселения                         Излучинск на 2018–2020 годы» согласно приложению.

2. Заместителю начальника отдела документационной и общей работы администрации поселения А.Г. Ахметзяновой обнародовать (опубликовать)
постановление путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления поселения.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения

     А.Б. Кудрик
Приложение к постановлению
администрации поселения
от 20.12.2017 № 766
Паспорт Муниципальной программы
	Наименование Муниципальной программы

	«Развитие территориального общественного самоуправления на территории                 городского поселения Излучинск                          на 2018–2020 годы» (далее–Муниципальная программа)

	Дата принятия решения о разработке Муниципальной программы и внесения в Перечень муниципальных программ поселения (наименование и номер соответствующего муниципального правового акта)
	Постановление администрации поселения от 09.10.2017 № 565 «Об утверждении
перечня муниципальных программ                   поселения на 2018–2023 годы»

	Разработчик Муниципальной программы
	Отдел муниципального контроля и правового обеспечения администрации поселения

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

Соисполнители Муниципальной программы

	Отдел муниципального контроля и правового обеспечения администрации поселения
Заместитель главы администрации поселения, структурные подразделения администрации городского поселения Излучинск, органы территориального общественного самоуправления (далее–органы ТОС)

	Цели и задачи Муниципальной программы

	Цель:

Создание условий для организации и осуществления деятельности территориального общественного самоуправления на территории городского поселения Излучинск

	Задачи:

Оказание информационной, методической поддержки органам ТОС.
Выявление общественно-инициативных граждан, координация и содействие развитию их деятельности в сфере территориального общественного самоуправления.

Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления поселения с общественными и иными организациями                     на территории поселения по вопросам развития территориального общественного самоуправления.
Создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления проблем самоуправляемых территорий

	Показатели непосредственных результатов реализации Муниципальной программы
	Создание территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск

в 2018 году – не менее 2 единиц

в 2019 году – не менее 1 единицы

в 2020 году – не менее 1 единицы

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2018–2020 годы

	Объемы и источники финансирования Муниципальной программы
	Финансирование не требуется

	Показатели конечных результатов реализации Муниципальной программы
	Доля созданного территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск (от запланированного), %
в 2018 году – 100%

в 2019 году – 100%

в 2020 году – 100%

1. Краткая характеристика проблемы, на решение которой

направлена Муниципальная программа

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну                из основ Конституционного строя. Его положение в политической системе Российского общества определяется тем, что местное самоуправление наиболее приближено к населению.

Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, минимизировать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.
           Основной задачей органов местного самоуправления поселения  является обеспечение жизнедеятельности населения городского поселения Излучинск.
Взаимодействие органов местного самоуправления поселения и местного сообщества подразумевает создание партнерства в достижении общей цели                  – повышение уровня и качества жизни населения.
           Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлены принципы и порядок организации территориального общественного самоуправления, его правовые, территориальные и финансово-экономические основы.
           Наиболее эффективно органы ТОС способны решать следующие вопросы:
           благоустройство территорий, включая проведение субботников                      во дворах;

озеленение придомовых территорий;

проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, конкурсов, организации досуга детей;

благотворительность и др.

В развитии территориального общественного самоуправления поселения  есть комплекс структурных проблем, требующих решения:
           1. Сохранение тенденции к одностороннему отношению людей                                         к происходящим в поселении социально значимым событиям.
           2. Относительно слабое, зачастую поверхностное и одностороннее освещение проблем территориального общественного самоуправления                             в средствах массовой информации.

В связи с этим требуется применение системного подхода к этим вопросам путем принятия Муниципальной программы, представляющей собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на:

1. Содействие развитию территориального общественного самоуправления в городском поселении Излучинск.

2. Оказание информационной, методической поддержки органам ТОС.

2. Основная цель и задачи Муниципальной программы,

показатели непосредственных результатов,
показатели конечных результатов

Целью Муниципальной программы является:

Создание условий для организации и осуществления деятельности территориального общественного самоуправления на территории городского поселения Излучинск.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
           1. Оказание информационной, методической поддержки органам ТОС.

2.Выявление общественно-инициативных граждан, координация                       и содействие развитию их деятельности в сфере территориального общественного самоуправления.

3. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления поселения с общественными организациями на территории поселения                        по вопросам развития территориального общественного самоуправления.

4. Создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления проблем самоуправляемых территорий.

Показатели непосредственных результатов:

Создание территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск.
в 2018 году – не менее 2 единиц

в 2019 году – не менее 1 единиц

в 2020 году – не менее 1 единиц.

Показатели конечных результатов:

Доля созданного территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск (от запланированного), %.
в 2018 году – 100%

в 2019 году – 100%

в 2020 году – 100%
Целевые показатели муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории                 городского поселения Излучинск на 2018–2020 годы» приведены                                   в Приложении 1 к Муниципальной программе.

3. Программные мероприятия
Программные мероприятия к Муниципальной программе приведены
в Приложении 2 к Муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Муниципальной программы

Объемы финансирования приведены в Приложении 2 к Муниципальной программе.
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета поселения, путем уточнения по суммам и мероприятиям Муниципальной программы.
5. Механизм реализации Муниципальной программы

Контроль и анализ исполнения мероприятий Муниципальной программы осуществляет отдел муниципального контроля и правового обеспечения администрации поселения, который обобщает информацию о ходе реализации Муниципальной программы, отчеты исполнителей Муниципальной программы. Механизм реализации Муниципальной программы строится                     на принципах партнерства, четкого разграничения полномочий                                     и ответственности всех исполнителей. Реализация Муниципальной программы обеспечивается системой сотрудничества администрации поселения, органов ТОС,  общественных организаций, предпринимателей и других заинтересованных лиц.
Общий контроль и координацию реализации Муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации поселения.

Приложение 1 к Программе

Целевые показатели муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления на территории

               городского поселения Излучинск на 2018–2020 годы»
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации Муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Муниципальной программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Создание территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск, ед.
	0
	2
	1
	1
	4

	Показатели конечных результатов

	1.
	Доля созданного территориального общественного самоуправления в каждом населенном пункте городского поселения Излучинск (от запланированного), %

	0
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение 2 к Программе

Перечень программных мероприятий

муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления
на территории городского поселения Излучинск на 2018–2020 годы»
	№ п/п
	Мероприятия Муниципальной программы
	Исполнитель,

соисполнитель
	Срок выполнения
	Финансовые затраты на реализацию

	Источники финансирования

	Всего
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Основное мероприятие: Создание территориального общественного самоуправления

	Цель: Создание условий для организации и осуществления деятельности территориального общественного самоуправления
на территории городского поселения Излучинск

	Задача 1: Оказание информационной, методической поддержки органам ТОС

	1.1.
	Оказание содействия в предоставлении методического и информационного материала по организации ТОС
	заместитель главы администрации поселения, отдел муниципального контроля               и правового обеспечения администрации поселения
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	1.2.
	Создание и ведение на официальном сайте органов местного самоуправления поселения раздела о деятельности ТОС

	структурные подразделения администрации поселения, представители ТОС
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	1.3.
	Регулярное информирование населения о деятельности ТОС в СМИ и на официальном сайте органов местного самоуправления поселения
	Отдел документационной и общей работы администрации поселения, представители ТОС
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	Задача 2: Выявление общественно-инициативных граждан, координация и содействие развитию их деятельности в сфере территориального общественного самоуправления

	2.1.
	Содействие в проведении собраний, конференций граждан по вопросам организации ТОС
	заместитель главы администрации поселения, структурные подразделения администрации поселения
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	2.2.
	Включение представителей ТОС в составы советов, рабочих групп, создаваемых администрацией поселения, в целях взаимодействия населения с органами местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения
	структурные подразделения администрации поселения
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	2.3.
	Обеспечение участия органов ТОС в реализации муниципальных программ по благоустройству территории поселения, мероприятий приоритетного национального проекта «Формирование комфортной городской среды»
	отдел благоустройства, муниципального имущества и землепользования администрации поселения, представители ТОС
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	2.4.
	Оказание содействия органам ТОС в части приобретения ими статуса юридического лица
	заместитель главы администрации поселения, отдел муниципального контроля               и правового обеспечения администрации поселения
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	2.5.
	Участие в организации текущего и перспективного планирования работы органов ТОС
	структурные подразделения администрации поселения, представители ТОС
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	Задача 3: Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления поселения с общественными и иными организациями
на территории поселения по вопросам развития территориального общественного самоуправления

	3.1.
	Оказание содействия по формированию партнерских отношений органов ТОС с общественными и иными организациями в целях эффективного решения вопросов местного значения
	структурные подразделения администрации поселения
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется

	Задача 4: Создание условий для эффективного решения органами территориального общественного самоуправления проблем самоуправляемых территорий

	4.1.
	Проведение совместных мероприятий администрации поселения и органов ТОС
	структурные подразделения администрации поселения, представители ТОС
	в течение всего периода
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется
	финансирование

не требуется